[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

 Совет депутатов Шимского городского поселения

РЕШЕНИЕ

от  13.10.2023 №93
р.п. Шимск

	О  внесении изменений  в Правила благоустройства Шимского городского поселения

В соответствии со статьей 28, статьей 45.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Шимского городского поселения, Совет депутатов Шимского городского поселения РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Правила благоустройства территории Шимского городского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Шимского городского поселения от 13.05.2022 № 63 (далее – Правила):

1.1. Дополнить раздел 1 Правил «1. Основные понятия и определения, используемые в настоящих Правилах» следующим определением:

 «собака-проводник - собака с комплектом снаряжения, которая сопровождает инвалида по зрению и на которую выдан документ, подтверждающий ее специальное обучение (паспорт установленного образца на собаку-проводника).»
1.2. Дополнить раздел 23 Правил «23. Содержание животных» пунктом 23.11.1. следующего содержания:

«23.11.1. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

- исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

- не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.
Перечень мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории Шимского городского поселения, утверждается постановлением Администрации.

С целью недопущения формирования стай животных запрещается кормление животных (собак) без владельцев на территориях многоквартирных домов, детских и спортивных площадок, образовательных организаций, медицинских организаций и организаций социального обслуживания граждан, возле магазинов, мест общественного питания.»

1.3. Дополнить Правила разделом 25 изложив его в следующей редакции: «25. Организация содержания площадок для выгула животных и требования к ним»:
«25.1. Площадки для выгула животных рекомендуется размещать за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов в парках, лесопарках, иных территориях общего пользования.

25.2. Покрытие площадки для выгула животных рекомендуется предусматривать имеющим ровную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобным для регулярной уборки и обновления.

Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев животных, рекомендуется проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.).

Подход к площадке рекомендуется оборудовать твердым видом покрытия.

25.3. На территории площадки для выгула животных рекомендуется предусматривать информационный стенд с правилами пользования такой площадкой.

25.4. В перечень элементов благоустройства площадок для выгула животных рекомендуется включать покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование, навес в части площадки, предназначенной для владельцев собак, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное оборудование, информационный стенд.

25.5. В перечень видов работ по содержанию площадок для выгула  животных рекомендуется включать:

а) содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе:

-очистку и подметание территории площадки;

-посыпку и обработку территории площадки противогололедными -средствами, безопасными для животных (например, песок и мелкая гравийная крошка);

-текущий ремонт;

б) содержание элементов благоустройства площадки для выгула животных, в том числе:

-наполнение ящика для одноразовых пакетов;

-очистку урн;

-текущий ремонт.»

2. Опубликовать данное решение в газете «Шимские вести» и на официальном сайте Шимского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (рпшимск.рф).

	Глава поселения
	                                        А.В.Харитонов